
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE   N. 49 / 2022

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19. ESECUZIONE DI TAMPONI NASO 
FARINGEI AI DIPENDENTI PROVINCIALI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
1.000,00 PER L'ANNO 2022. CODICE CIG Z2334EF47D. 

IL RESPONSABILE

Premesso  che  l’emergenza  sanitaria  in  corso  da  marzo  2020  sta  creando  notevoli 
problematiche e disagi nello svolgimento dell’attività lavorativa;

Premesso  altresì  che l’Ente  ha  adottato  tutte  le  misure  precauzionali  prescritte  dal 
Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione,  Ing.  Gambino,  e  dal  Medico 
Competente, dottor Nava, per assicurare lo svolgimento dell’attività lavorativa in condizioni di 
piena sicurezza, anche in considerazione del termine dello smart working emergenziale e del 
ripristino  della  presenza  in  Ufficio  quale  modalità  ordinaria  di  svolgimento  dell’attività 
lavorativa; 

Considerato che, tuttavia, si possono verificare dei casi di positività determinati da cause 
estranee all’attività lavorativa, che possono richiedere, a titolo puramente precauzionale, la 
verifica dei contatti lavorativi più stretti;

Considerato altresì che, laddove necessario, il Medico competente, dottor Nava, ha la facoltà 
di imporre all’Ente, quale Datore di Lavoro, l’esecuzione di tamponi naso faringei con oneri a 
carico dell’Ente stesso;

Dato atto che, per tutto quanto sopra, è opportuno che l’Ente abbia la possibilità, in modo 
rapido e con il minor disagio possibile, di inviare i dipendenti che ne avessero necessità, in 
laboratori attrezzati per l’esecuzione di tamponi naso faringei;

Dato  atto  altresì  che  la  società  Sintesi,  con  cui  l’Ente  ha  in  essere  un  contratto  in 
convenzione Consip per l’erogazione dei servizi di sicurezza sul lavoro e medicina del lavoro, 
non può offrire il servizio richiesto dall’Ente, in quanto non compreso in convenzione;

Considerato che, per la fornitura dei servizi in questione, non vi sono convenzioni attive di 
Consip  S.p.A.,  società  concessionaria  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  per  la 
gestione degli acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione, che soddisfino 
le necessità dell’Ente;

Atteso che, nell’anno 2021, l’Ente, per i servizi in argomento, si è avvalso con soddisfazione 
del  Consorzio  per  lo  Sviluppo della Medicina Occupazionale  e Ambientale,  Via  Martiri  delle 
Foibe,  1,  Monza,  P.IVA  03052280967,  impegnando  a  tal  fine  la  somma  di  €  1.500,00 
(Determinazione Dirigenziale 115/2021);

Copia informatica per consultazione



Dato atto che il servizio offerto dal Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e 
Ambientale, Via Martiri delle Foibe, 1, Monza, P.IVA 03052280967, si è dimostrato, oltre che di 
qualità,  anche  di  notevole  efficienza,  in  relazione  alla  diffusione  capillare  dei  laboratori 
convenzionati  sul territorio della Provincia di  Como, fra cui Synlab, che hanno assicurato il  
minor disagio ai dipendenti e il minor impiego di tempo per l’esecuzione dei tamponi;
   
Valutata pertanto positivamente la possibilità di chiedere un nuovo preventivo Consorzio per 
lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale;

Visto  il  preventivo trasmesso dal  Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e 
Ambientale, qui allegato quale parte integrante e sostanziale al provvedimento, che, nell’offrire 
una serie di servizi inerenti agli accertamenti legati al virus Covid, quantifica in € 45,00 il costo 
di ogni tampone eseguito presso i laboratori convenzionati presenti su tutto il territorio della 
Provincia di Como;

Dato atto dell’opportunità di acquistare il servizio in argomento dal Consorzio per lo Sviluppo 
della  Medicina  Occupazionale  e  Ambientale,  Via  Martiri  delle  Foibe,  1,  Monza,  P.IVA 
03052280967, in considerazione dell’economicità e dell’efficienza dei servizi offerti;

Valutato che non è possibile determinare a priori il numero di dipendenti che avrà necessità 
di effettuare il tampone e che, pertanto, è possibile stimare un impegno di € 1.000,00 quale 
somma sufficiente alla copertura della spesa per l’anno 2022; 

Atteso che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 5.000,00, è ammesso 
l’affidamento anche fuori dalle piattaforme MEPA e Sintel;

Visto l’art 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  soggiace  ai  limiti  derivanti  dall’esercizio 
provvisorio, così come previsto dall’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione del Presidente n. 1 del 4.01.2022 con cui è stata approvata la proroga 
del peg in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2022.

Visto l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1 di approvare, per tutto quanto in premessa ampiamente illustrato, il preventivo – qui 
allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  provvedimento  -  presentato  dal 
Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale, Via Martiri delle 
Foibe,  1,  Monza,  P.IVA  03052280967,  per  l’effettuazione  ai  dipendenti  provinciali, 
laddove necessario o richiesto espressamente dal Medico competente, di tamponi naso 
faringei per la ricerca del virus Covid;

2 di impegnare a tal fine la somma di € 1.000,00, dando atto che la stessa trova capienza 
sul capitolo  1901/40 Medicina del Lavoro, Missione 1, Programma 1, codice del piano 
dei conti integrato 1030218, macro livello IV, bilancio 2022 in esercizio provvisorio;

3 di dare atto che le liquidazioni avverranno sulla base del numero di tamponi effettuati e 
a presentazione di regolare fattura;

Copia informatica per consultazione



4 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti.

Lì, 25/01/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

Spett.le  Ente  

 

OGGETTO: Lettera di offerta per l’esecuzione di  “TEST SIERO LOGICI E TAMPONI COVID-19”. 

 

Monza, 21 dicembre 2021                   

Con la presente, abbiamo il piacere di comunicarVi i prezzi relativi al percorso di screening COVID-19. 

SI CHIEDE DI CONTRADDISTINGUERE CON UNA X, IN SEGNO DI ACCETTAZIONE, LA SCELTA DEL 

TEST ANTICORPALE PRESCELTO O DEL TAMPONE. 

Non ci sono vincoli di scelta né di approfondimenti  obbligatori. 

 

 
TIPOLOGIA TEST OFFERTA ECONOMICA 

 
Pannello Anti-SARSCoV-2 IgM + IgG quantitative (neutralizzanti)  €        45,00  

 
Anticorpi Anti-SARSCoV-2 IgG – S1/RBD quantitative (neutralizzanti)  €        28,00  

 Ricerca molecolare di RNA virale di SARS-CoV-2  

(mediante tampone naso-oro-faringeo o su matrice salivare) 
 €        45,00 

 

ESECUZIONE PRELIEVO ED USCITE C/O AZIENDA OFFERTA ECONOMICA 

Prelievo venoso (emergenza COVID)  €         5,00 Gratuito 

Uscita di ns. personale sanitario per svolgimento attività presso sedi aziendali dei 
clienti solo per sedute con almeno 20 prelievi 

 €       65,00  

Per le uscite superiori ai 100 Km (Kilometraggio complessivo di andata + ritorno) sarà esposto un rimborso 
spese kilometrico di € 0,85.  

 

SI CHIEDONO I SEGUENTI DATI OBBLIGATORI: 

 
- Numero lavoratori aderenti:………………………………………………………………………………... 

- Nominativo del Medico Responsabile:………………………………………………………………........ 

- Recapito telefonico Medico Responsabile:………………………………………………………………. 

- Indirizzo e-mail del Medico Responsabile:…………………………………………………………………. 

In assenza di tali dati l’attivazione del servizio non potrà avvenire. 
 
 

Copia informatica per consultazione



 

 

 
I referti potranno essere consegnati entro 24 ore e durante l’attesa del referto il lavoratore NON deve essere 

posto in quarantena domiciliare fiduciaria. 

 

I referti potranno essere trasmessi al Vs. medico competente o direttamente ai Vs. lavoratori/pazienti. 

Si chiede di indicare, in fase di programmazione delle attività, le modalità di restituzione dei referti. 

 

Rimanendo a Vostra completa disposizione per qualsiasi ulteriore informazione o chiarimento, Vi 

ringraziamo per la fiducia accordataci. 

Cordiali saluti 

Il Direttore 

Marco Italo D’Orso 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 49 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI 
ISTITUZIONALI
OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19. ESECUZIONE DI TAMPONI NASO 
FARINGEI AI DIPENDENTI PROVINCIALI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.000,00 PER 
L'ANNO 2022. CODICE CIG Z2334EF47D.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1901/40 imp. 191/2022 per euro 1.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 25/01/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


